
DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO AD AVVOCATO PER RECUPERO
CREDITI 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONISTA AVVOCATO SPECIALIZZATO 
IN RECUPERO CREDITI ISCRITTI MOROSI PER CONTO DI ORDINI PROFESSIONALI 
SANITARI 

CIG:Z353B43FE0

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  Aprile  2016,  n.50,  recante  “Attuazione  delle  direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

VISTE le Linee Guida n.4 di attuazione del D.lgs. 18 Aprile 2016, n.50, approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con  Delibera n.1097 del 26 Ottobre 2016 e aggiornate al
Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 Marzo 2018 e con
delibera del Consiglio n.636 del 10 Luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito
con legge 14 giugno n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3,  e 5.2.6., recanti “Procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, ai sensi dell’art.
36, comma 7 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50 (Linee Guida n.4);

VISTO l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 di conversione del decreto-legge 16 Luglio 2020, n.
76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  (Decreto
Semplificazioni).

VISTO il  Regolamento per l’affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture di importo inferiore alle
soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine dei
Biologi della Sicilia, di cui alla delibera n.21 del 11/02/2023

VISTA deliberazione del Consiglio Direttivo del 15/04/23 di nomina del Dott. Federico Li Causi,
quale RUP profilato su portale  ANAC (Ex. Art.10D.LGS 163/2006) del soggetto rappresentato
Ordine dei Biologi della Sicilia

VISTA la delibera n. 42 del 25/03/2023, con la quale il Consiglio dell’Ordine dei Biologi della
Sicilia, ha dato mandato al Dott. Federico Li Causi di procedere quale RUP all’affidamento diretto
del servizio, previa individuazione del contraente;

CONSIDERATO CHE:

-  con  nota  Prot.  5421/2023  del  11/05/23 la  FNOB ha comunicato  il  numero di  iscritti  morosi
relativamente alla quota 2023.

- dal 20/05/23 l’istituto di credito, cui sono sottoposti i bollettini pagopa, ha annullato le posizioni
relative ai crediti non ancora corrisposti. 

- l’Ordine dei Biologi della Sicilia ha provveduto a prorogare con diverse delibere consiliari, la data
ultima  di  pagamento,  consentendo  altresì  il  pagamento  mediante  bonifico  bancario  su  conto



corrente intestato all’OBS, al fine di facilitare le operazioni di pagamento ed evitare agli iscritti di
incorrere al pagamento di mora ed altri oneri accessori.

TENUTO CONTO CHE:

- è cura di codesto Ordine procedere alle attività di recupero, in quanto il mancato recupero delle
somme dovute dai morosi può essere oggetto di rilievo da parte della Corte dei Cont per danno
erariale

POSTO  che  l’Ordine  dei  Biologi  della  Sicilia  ha  predisposto  sul  proprio  sito  istituzionale
l’attivazione  di  un albo  dei  fornitori  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 42 del 20/05/23.

EVIDENZIATO che la modulistica relativa all’iscrizione al suddetto albo è stata pubblicata sul sito
istituzionale www.ordinebiologisicilia.it dal 27 Febbraio 2023 al 27 Marzo 2023, garantendo di fatti
una ampia partecipazione ai soggetti interessati

POSTO che  tra  i  profili  professionali  di  Avvocato  presenti  nel  suddetto  albo,  l'unico
specificatamente  corrispondente  alle  indicazioni  poste  dal  consiglio  direttivo  ed  ivi  definite  in
consequenziale delibera n.42 del 20/05/23, risulta essere il Dott. Avv. Pierfederico De Filippis.

EVIDENZIATO che il professionista è stato invitato in data 22/05/23 mediante pec, a formulare un
offerta  economicamente  vantaggiosa  per  l’ente,  specificando  come  la  valutazione  dell’offerta
sarebbe avvenuto secondo il criterio dell'offerta economicamente vantaggiosa. Il professionista è
stato altresì inviato un CV.

PREMESSO il  rup  si  è  riservato,  qualora  l'offerta  non  fosse  stata  vantaggiosa  per  l'ente,  di
procedere all'affidamento secondo quanto dall' art. 30 del d.lgs. n. 50/2016.

RILEVATO che  il  CV del  professionista  evidenzia  una  notevole  competenza  ed esperienza  in
materia di recupero crediti per conto di enti pubblici non economici, nello specifico anche a favore
dell’Ordine Nazionale dei Biologi

RILEVATO  che l’offerta pervenuta,  risulta anche da un indagine di mercato su albi  pretori  di
diversi enti pubblici, economicamente vantaggiosa per l’Ente, anche tenuto conto dell’esperienza
professionale maturata dal professionista.

DATO ATTO che  con riferimento  alle  indicazioni  e  disposizioni  per  la  stesura  dei  documenti
inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008, (rischi
da interferenze), essendo l’attività oggetto del presente affidamento di natura intellettuale, non è
necessario redigere il DUVRI fermo restando che l’Amministrazione
osserverà  nei  confronti  del  prestatore  di  lavoro  tutti  gli  obblighi  di  protezione,  prevenzione,
informazione nonché di cooperazione e coordinamento con l’Agenzia di somministrazione connessi
all’attività lavorativa, in conformità a quanto previsto dal D. lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e smi;

CONSIDERATO che a seguito dell’aggiudicazione si procederà, ai sensi dell’art.32, comma 14 del
D.lgs50/2016,  alla  stipula  del  contratto  mediante  scambio  di  corrispondenza  commerciale  in
modalità elettronica tramite posta elettronica certificata.
Il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa
alla regolarità contributiva (DURC).

http://www.ordinebiologisicilia.it/


TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

vista la regolarità procedurale accertata dal RUP

DETERMINA

1.  Di procedere all’affidamento del servizio al Dott. AVV. Pierfederico De Filippis, per 6 mesi fino
al 31/12/2023, eventualmente prorogabile;

2. Di rimandare ad una successiva delibera il relativo impegno di spesa, come specificato nella
delibera N° 42 del 20/05/2023;

3. Di dare atto che dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 136/2010 in
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

4. Di  dare  atto  che  il  contratto  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14  del  D.lgs  50/2016  mediante
corrispondenza secondo l’uso corrispondenza commerciale  in  modalità  elettronica  tramite  posta
elettronica certificata.

Palermo, 22/05/23

IL RUP
Dott. Federico Li Causi


